
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Codice 44038 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE 

 

N. 107 DEL 21-04-2018 

 

Reg. Generale n. 137 del 21-04-2018 

 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - LIQUIDAZIONE DEI LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA EDIFICIO COMUNALE IN FRAZIONE BALZO VIA 

ANNIBAL CARO PERICOLOSO SU VIA PUBBLICA (FOGLIO N.25 

PART.N.147) - CIG Z6B1FD62C0 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che:  

- in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico di mag.6.0 della scala Richter che ha 
interessato in modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
tra cui il Comune di Montegallo; 

- che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due 
fortissime scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la 
popolazione; 

- che in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di mag. 6.5 che ha 
interessato in modo considerevole il territorio Comunale;  

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza comunale; 
- con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, 

commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e SS.mm.ii., per la durata di 180 giorni, 
ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha 
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, sono stati estesi, in conseguenza 
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 
dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, sono stati ulteriormente estesi, in 
conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i territori delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 
dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016; 

 
VISTE le varie ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri concernenti “Primi provvedimenti 
urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 
 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.107 del 21-04-2018  

 

Pag. 2 

ATTESO che con propria determinazione n.102 del 01/09/2017 veniva disposto quanto segue: 
1. Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di affidare direttamente, a seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs n.50/2016, alla ditta BEANI ANNIBALE SRL con sede a Comunanza (AP) in Viale 
Trieste n.122 P.IVA n.01721960449 i lavori di cui in oggetto, così come da progetto redatto 
dall’Arch. Simone Diotallevi e depositato agli atti comunali, al prezzo complessivo di € 
10.140,55 oltre IVA; 

3. Di impegnare una spesa complessiva di € 11.154,60 (di cui € 1.014,05 per IVA 10%) per 
l’esecuzione dei lavori in parola; 

4. Di imputare le somme sopra riportate al cap.2901 -  codice PCF 11.02-2.02.01.09.999; 
5. Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG. Z6B1FD62C0; 
6. Di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto 

segue: 
-fine: l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza dell’edificio comunale (foglio n.25 
part.n.147) pericoloso su via Annibal Caro della Frazione Balzo, danneggiato dalla crisi 
sismica iniziata lo scorso 24 agosto; 
-forma: ai sensi dell’art.32, comma 14 ultimo periodo, il contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata; 
-clausole essenziali: i lavori andranno eseguiti in conformità al progetto redatto dall’Arch. 
Simone Diotallevi ed ultimati entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna; 
-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016; 

7. Di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. Di dare atto che il presente affidamento è subordinato all’avvenuta dimostrazione da parte 
della ditta affidataria, della regolarità contributiva, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
detta regolarità contributiva, dovrà essere dimostrata anche all’atto di emissione della 
fattura relativa; 

9. Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto 
dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 
2012, n.174 convertito, con modificazioni, dalla Legge 07.12.2012, n.213; 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Amministrativo e Finanziario; 

11. Di prendere atto che si procederà alla liquidazione della spesa mediante ulteriore atto e 
dietro presentazione di fattura da parte della ditta affidataria; 

12. Di dare atto che ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72 e s.m.i. l’IVA sarà versata all’Erario 
direttamente dall’Ente secondo le modalità previste dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

13. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi 
soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse; 

14. Di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di aggiudicazione, agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art.37 del D.Lgs 14/03/2012, n.33 e all’art.1, co. 32 della Legge 
n.190/2012; 

15. Di dare atto che i rendiconti delle spese sostenute saranno trasmessi dal Servizio Finanziario 
agli organi preposti al fine di ottenerne il rimborso. 

 
STABILITO che i lavori sono stati iniziati il 15/01/2018 e dovevano concludersi entro il 08/03/2018; 
 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.107 del 21-04-2018  

 

Pag. 3 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 08/03/2018; 
 
VISTA la fattura elettronica n.2_18 del 05/04/2018, acquisita al protocollo n.3026 del 10/04/2018, 
trasmessa dall'IMPRESA BEANI ANNIBALE SRL con sede a Comunanza (AP) in Viale Trieste n.122 P.IVA 
n.01721960449, riferita ai lavori in argomento e dell’importo di € 10.140,54 oltre IVA; 
 
RITENUTO di dover liquidare in favore della ditta esecutrice dei lavori le somme ad essa spettanti; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva mediante accesso al sistema DURC online 
messo a disposizione da INPS, INAIL e CASSA EDILE; 
 
DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG. Z6B1FD62C0; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 26/09/2017 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017 ed il pluriennale 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 26/09/2017 con la quale sono state assegnate 
ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’anno 2017; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 11/01/2018 con la quale sono state assegnate 
ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie provvisorie per l’anno 2018 sulla base del bilancio 
pluriennale 2017/19; 
 
VISTO l’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, 
n.174 convertito, con modificazioni, dalla Legge 07.12.2012, n. 213; 
 
VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
TENUTO conto di quanto previsto dall’art.3, comma 8 e 9, della legge n.136 del 13.08.2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari – clausola risolutiva espressa); 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di liquidare in favore dall'IMPRESA BEANI ANNIBALE SRL con sede a Comunanza (AP) in Viale 
Trieste n.122 P.IVA n.01721960449, la somma di € 11.154,60 (di cui € 1.014,05 per IVA 10%) 
per l’esecuzione degli interventi in argomento ed a totale liquidazione della fattura n.2_18 
del 05/04/2018; 

3. Di dare atto che la spesa trova copertura al cap.2901 -  codice PCF 11.02-2.02.01.09.999 
giusto impegno assunto con la determina n.102 del 01/09/2017; 

4. Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG. Z6B1FD62C0; 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72 e s.m.i. l’IVA sarà versata all’Erario 

direttamente dall’Ente secondo le modalità previste dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.107 del 21-04-2018  

 

Pag. 4 

6. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi 
soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse. 

 
La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ventura Angelo 

 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.107 del 21-04-2018  

 

Pag. 5 

___________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene comunicato in data odierna alla Giunta Comunale. 

Lì  21-04-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ventura Angelo 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  21-04-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n. 659 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 25-06-2018  al 09-07-2018 

Lì  25-06-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 E’ copia conforme all’originale. 

Lì 25-06-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ventura Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal 25-06-2018       al 09-07-2018             e che nessun reclamo è stato presentato 

contro lo stesso. 

Lì  ______________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 


